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Саже так: У члан ку је ана ли зи ра но изве шта ва ња бео град ских штам па них меди
ја о уби ству индиј ске пре ми јер ке Инди ре Ган ди 1984. годи не. Истра жи ва ње је 
обу хва ти ло изве шта је и комен та ре нај ва жни јих пре сто нич ких нови на и часо
пи са који су обја вље ни новем бра исте годи не. Посеб на пажња покло ње на је пер
цеп ци ја ма узро ка и после ди ца овог атен та та. Ана ли зи ра на су и југо сло вен ска 
пред ви ђа ња буду ћег прав ца индиј ске спољ не поли ти ке. 

Кључ не речи: Инди ра Ган ди, Раџив Ган ди, атен тат, Сики, Југо сла ви ја

Одно си Бео гра да и Дел хи ја после Дру гог свет ског рата не могу се посма тра
ти одво је но од гло бал не поли ти ке соци ја ли стич ке Југо сла ви је. Резо лу ци
ја Комин фор ма, којом је Југо сла ви ја била издво је на из соци ја ли стич ког 

лаге ра, усме ри ла је Бео град ка тра га њу за алтер на тив ном међу на род ном стра те ги
јом. Успо ста вље не су бли же везе са Запа дом, које су осни ва њем Бал кан ског пак та 
(1953) доби ле и инсти ту ци о нал ни карак тер. Осим тога, Јосип Броз Тито се окре
нуо и Тре ћем све ту, у којем је видео нови поли гон за сво је гео по ли тич ке амби ци је. 
У том кон тек сту екс пе ри мен ти са ња са кон цеп том несвр ста ва ња, раз ви ли су се и 
одно си Југо сла ви је и Инди је. Ипак, осим ове мул ти ла те рал не, они су има ли и сво
ју била те рал ну димен зи ју. Део тих димен зи ја били су и пер со нал ни одно си лиде ра 
две земље – Тита и њего вих југо сло вен ских наслед ни ка, с јед не, и Нехруа (Jawa har
lal Nehru) и Инди ре Ган ди (Indi ra Gand hi) са дру ге стра не.1 

1 О југо сло вен ској спољ но по ли тич кој ори јен та ци ји у првој фази Хлад ног рата, као и о 
поче ци ма несвр ста ва ња виде ти, поред оста лог у: Bekić, D. (1988) Jugo sla vi ja u hlad nom ratu: 
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Почет ке била те рал них одно са ових држа ва нала зи мо 1948. годи не. Ти поче ци 
су има ли сво је фор мал не и мање фор мал не аспек те. Почет ком те годи не Радо ван 
Зого вић и Вла ди мир Деди јер при су ство ва ли су Дру гом кон гре су Кому ни стич ке 
пар ти је Инди је, а 5. децем бра успо ста вље ни су и дипло мат ски одно си Југо сла ви је 
и Инди је. Кра јем истог месе ца две држа ве пот пи са ле су и трго вин ски спо ра зум.2 

Важан тре ну так у почет ном при бли жа ва њу Југо сла ви је и Инди је пред ста вља ла 
је Бро зо ва посе та Инди ји и Бур ми 1954/1955. годи не. Затим је, пола годи не касни
је, Нехру допу то вао у узврат ну посе ту Титу. За нашу тему од важно сти је чиње ни
ца да је у прат њи индиј ског пре ми је ра Нехруа тада била и њего ва ћер ка и пото ња 
пре ми јер ка Инди ра Ган ди. Нехру је јула 1956. годи не поно во посе тио Југо сла ви ју, 
где се састао са Титом, али и Насе ром (Gamāl ʿAbd anNāsir). Овај, у југо сло вен ској 
јав но сти мито ло ги зо ва ни самит, пер ци пи рао се као рође ње покре та несвр ста них.3 
На Тито ве сусре те са Нехру ом надо ве за ли су се кон так ти са Инди ром Ган ди. Они 
су се саста ли 1966. годи не у Дел хи ју, а индиј ска пре ми јер ка је посе ти ла Југо сла ви ју 
1967. и 1973. годи не.4 Ова кому ни ка ци ја пре ки ну та је Бро зо вом смр ћу, а чети ри 
годи не касни је окон чан је и живот Инди ре Ган ди. Она је 31. окто бра 1984. годи не 
стра да ла у атен та ту који су извр ши ла дво ји ца Сика, при пад ни ка њеног обез бе
ђења. 

У соци ја ли стич кој Југо сла ви ји је осим него ва ња кул та њеног дожи вот ног пред
сед ни ка на изве стан начин изгра ђи ван и култ њего вих поли тич ких парт не ра, 
наро чи ти оних из зема ља Тре ћег све та. Сети мо се вели ких поча сти ука зи ва них 

odno si s veli kim sila ma 1949–1955, Zagreb: Glo bus; Boge tić, D. (2019) Nesvr sta nost kroz isto ri ju: 
od ide je do pokre ta, Beo grad: Zavod za udž be ni ke; Boge tić, D. (2000) Jugo sla vi ja i Zapad: 1952–
1955: jugo slo ven sko pri bli ža va nje NATOu, Beo grad: Slu žbe ni list SRJ; Jako vi na, T. (2011) Tre ća 
stra na hlad nog rata, Zagreb: Frak tu ra; Mates, L. (1976) Među na rod ni odno si soci ja li stič ke Jugo
sla vi je, Beo grad: Nolit; Mates, L. (1982) Poče lo je u Beo gra du – 20 godi na nesvr sta no sti, Zagreb: 
Glo bus; Pet ko vić, R. (1985) Nesvr sta na Jugo sla vi ja i savre me ni svet: spolj na poli ti ka Jugo sla vi je 
1945–1985, Zagreb: Škol ska knji ga; Petro vić, V. Poš te ni posred nik. Jugo sla vi ja izme đu sta rih i 
novih spolj no po li tič kih part ner sta va sre di nom pede se tih godi na, u: Spolj na poli ti ka Jugo sla vi je 
1950–1961, ur. Seli nić, S. (2008), Beo grad: Insti tut za novi ju isto ri ju Srbi je, str. 459–472; Man
singh, S. Indian Per cep ti ons of Mar shall Pre si dent Josip Broz Tito: Yester day and Today, in: Tito 
– viđe nja i tuma če nja, ur. Manoj lo vić Pin tar, O. (2011), Beo grad, str. 448–460; Rajak S. (2011) 
Yugo sla via and the Sovi et Union in the Early Cold War: recon ci li a tion, comra des hip, con fr on ta tion, 
1953–57, Lon don [etc.]: Rou tled ge; Arne, V. О. (2008) Glo bal ni Hlad ni rat: inter ven ci je u Tre ćem 
sve tu i obli ko va nje našeg doba, Beo grad: Arhi pe lag; Дра ги шић, О. (2015) Пер цеп ци ја Исто ка, 
Запа да и само пер цеп ци ја у југо сло вен ској штам пи 1948–1949. годи не, Токо ви исто ри је 2, 
стр. 155–174; Дра ги шић, О. (2023) Кому ни стич ко осва ја ње вла сти на Бал ка ну: 1944–1947: 
Руму ни ја. Бугар ска. Југо сла ви ја, Бео град; Тимо фе ев А. Ю., Дра ги шич О. и Тасич Д. (2020) 
Война после войны. Дви же ние сопро ти вле ния на Бал ка нах 1945—1953 гг., Москва: Вече.
2 Чаво шки, Ј. (2009) Југо сла ви ја и кине скоиндиј ски кон фликт 1959–1962, Бео град: Инсти
тут за нови ју исто ри ју Срби је, стр. 36–38.
3 Исто, стр. 67–86.
4 „При ја тељ Југо сла ви је”, Бор ба, 1. новем бар 1984. 



93

БЕОГРАДСКА ШТАМПА О УБИСТВУ ИНДИРЕ ГАНДИ

лиде ри ма „Гло бал ног југа” при ли ком њихо вих посе та Југо сла ви ји, или, на при мер, 
бур не реак ци је југо сло вен ског режи ма и бео град ске јав но сти на уби ство Патри са 
Лумум бе (Patri ce Émery Lumum ba) почет ком 1961. годи не и демон стра ци ја пред 
бел гиј ском амба са дом у Бео гра ду5. Оту да не може да чуди што је југо сло вен ски 
еста бли шмент, али и јав ност гене рал но, сна жно реа го вао на напра сну смрт важне 
лидер ке Покре та несвр ста них. Репре зен та тив ни пре сек тих реак ци ја про на ла зи
мо у ана ли зи оно вре ме не бео град ске штам пе. На стра ни ца ма нај ти ра жни јих днев
них и недељ них нови на дани ма је изве шта ва но о дра ми (или дра ма ма) која је кра
јем окто бра и првих дана новем бра 1984. годи не потре са ла Инди ју.  

Бео град ски погле ди на онда шња дога ђа ња у Инди ји могу се гру пи са ти у неко
ли ко општих сли ка. Било је ту пане ги ри ка настра да лој пре ми јер ки, уме ре них кри
ти ка њеног лидер ства, ана ли за узро ка атен та та и спе ку ли са ња о даљим прав ци ма 
раз во ја Инди је под руко вод ством Инди ри ног сина Раџи ва (Rajiv Gand hi).

Пане ги рич них тоно ва у бео град ској штам пи било је нај ви ше у првим реа го
ва њи ма бео град ских штам па них меди ја на вест из Дел хи ја. У првом бро ју Поли
ти ке Екс прес нагла ша ва ни су успе си Инди ре Ган ди у сфе ри еко ном ске поли ти ке. 
Оце ње но је да је Ган ди „сигур ним рука ма води ла земљу из зао ста ло сти и сиро ма
штва”, да је успе ла да Инди ју дове де на десе ту пози ци ју у све ту по инду стриј ској 
про из вод њи, те да је за њеног ман да та ова држа ва напра ви ла иско рак у све мир ској 
тех но ло ги ји.6 

Истог дана, похва лу Инди ри Ган ди могли су да про чи та ју и чита о ци Поли ти ке. 
Инди ра је назва на „нај моћ ни јом женом дана шњи це”, чиме је намер но или слу чај
но била игно ри са на Мар га рет Тачер (Mar ga ret Thatcher). Исти ца ни су њени допри
но си на „учвр шћи ва њу тра ди ци је толе ран ци је”, те чиње ни ца да су је пошто ва ли и 
непри ја те љи.7 У истом бро ју Поли ти ке Дра го слав Ран чић је изнео пода так који је 
тре ба ло да илу стру је висок рено ме уби је не индиј ске пре ми јер ке у СФРЈ. У њего
вом комен та ру дога ђа ја у Дел хи ју наве де на је про це на да су у Југо сла ви ји хиља де 
девој чи ца носи ле Инди ри но име.8

У Ново сти ма је Раде Бра јо вић пози тив но оце нио Инди ри ну уну тра шњу поли
ти ку, одно сно њено сузби ја ње сепа ра ти стич ких трен до ва. У томе је видео њено 
све сно само жр тво ва ње: „Поли тич ки мото Инди ре био је једин стве на Инди ја. 
Могла је да попу сти, пону ди ком про мис, али само ако то не угро жа ва једин ство 
земље. Она је и пала зато што је бра ни ла такву Инди ју […] Зна ла је у какав је оси
њак дир ну ла, зна ла је да су јој Сики обја ви ли рат и шта то може да зна чи, укљу
чу ју ћи и опа сност за њен живот. Жали ла је, али се није каја ла, опет би ура ди ла 
– исто. Мада је упо зо ра ва на на опа сност, Инди ра као да није хте ла зашти ту.”9 

5 Мар ко вић, П. (1996) Бео град изме ђу Исто ка и Запа да 1948–1965, Бео град: Слу жбе ни 
лист, стр. 192.
6 „Тешка иску ше ња за Инди ју”; Поли ти ка Екс прес, 1. новем бар 1984.
7 „На Инди рин начин”; Поли ти ка, 1. новем бар 1984.
8 „Тежак удар за несвр ста не”, Поли ти ка, 1. новем бар 1984.
9 „Мај ка Инди је”, Вечер ње ново сти, 1. новем бар 1984.
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У првом бро ју НИНа после атен та та у Дел хи ју хва ље на је Инди ри на еко ном ска 
поли ти ка, одно сно „ели ми ни са ње нај те жег обли ка сиро ма штва”. Наве ден је и њен 
допри нос реша ва њу про бле ма про из вод ње хра не, као и одр жа ва ње тем па убр за не 
инду стри ја ли за ци је. При све му томе, кон ста то ва но је у члан ку бео град ског недељ
ни ка, Инди ја није напра ви ла зна чај ни ји спољ ни дуг.10 О Инди ри је у НИНу писао 
и Ран ко Пет ко вић. У скла ду са сво јим струч ним пре фе рен ци ја ма, он је у ана ли
зи Инди ри ног насле ђа акце нат ста вио на њен допри нос поли ти ци несвр ста ва ња. 
Под ву као је да је уби је на пре ми јер ка била „дубо ко про же та духом несвр ста но сти”, 
те да је мало свет ских држав ни ка „који су се у тој мери иден ти фи ко ва ли са поли
тич ком фило зо фи јом несвр ста но сти”. Из тога је Пет ко вић извео закљу чак да је 
одла зак Инди ре Ган ди пред ста вљао „нена док на див губи так” за Покрет.11

Упа дљи во пане ги рич ким тоном од Инди ре Ган ди се опро сти ла Илу стро ва на 
поли ти ка, при чему су у први план пла си ра не фра зе карак те ри стич не за онда шње 
дома ће нови нар ство („један од нај у глед ни јих свет ских држав ни ка”, „истак ну ти 
лидер Покре та несвр ста но сти”, „изу зет на лич ност, која је сигур ном руком води ла 
наци ју од пре ко 700 мили о на људи на муко трп ном путу извла че ња из зао ста ло
сти и сиро ма штва”). У даљем тек сту похва ле Инди ри ној поли ти ци доби ле су кон
крет ни ји садр жај. Истак нут је њен наста вак несвр ста ног кур са, „заво ђе ње реда” у 
њеној Кон гре сној стран ци, „неу тра ли са ње опо зи ци је”, кон со ли да ци ја еко ном ских 
при ли ка (као аргу мент је наве де но да је инфла ци ја била испод 10 про це на та), као 
и пораст „међу на род ног угле да” Инди је.12

Оце не Инди ри ног живо та и дела у бео град ским штам па ним гла си ли ма нису, 
међу тим, биле моно то не. И поред пре о вла ђу ју ћих похва ла раз ли чи тим аспек ти ма 
њене вла да ви не било је и спо ра дич них кри ти ка које су се одно си ле искљу чи во на 
однос пре ма Сики ма (из чијих су редо ва и дошли атен та то ри). У томе је виђен и 
непо сре дан повод атен та та на Инди ру Ган ди. Сли ку о њеној држав нич кој савр ше
но сти нару шио је у доброј мери Алек сан дар Нена до вић члан ком у Поли ти ци од 1. 
новем бра 1984. годи не, оце ном да је индиј ска пре ми јер ка била спор на као поли ти
чар и држав ник, има ју ћи у виду њену непо пу стљи вост. Кон кре тан доказ те неком
пе тент но сти Нена до вић је видео у напа ду на све ти ли ште Сика у Пен џа бу, који је 
довео до вели ког бро ја жрта ва међу Сики ма и додат но анта го ни зо вао Хин ду се и 
ову малу, али офан зив ну зајед ни цу. Тај потез Инди ре Ган ди комен та тор Поли ти ке 
опи сао је као њену „нај те жу и нај тра гич ни ју одлу ку”.13 

Кау зал ну везу изме ђу напа да индиј ске арми је на Злат ни храм Сика у Амрит са
ру нагла сио је у Ново сти ма и Раде Бра јо вић. Под се тио је да је наци о на ли зам Сика 
еска ли рао упра во те 1984. годи не и да се арти ку ли сао у иде ји сепа ра ти зма у Пен
џа бу. Онда је усле дио вла дин кон тра на пад: „Кад је непо ми р љи вост Сика пре ра сла 

10 „Насле ђе и пер спек ти ве”, НИН, 4. новем бар 1984.
11 „Иза бра ти сво ју сло бо ду”, НИН, 4. новем бар 1984.
12 „Рафа ли уме сто поздра ва”, Илу стро ва на Поли ти ка, 6. новем бар 1984.
13 „Уби ство у Дел хи ју”, Поли ти ка, 1. новем бар 1984.
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у […] уда ре на међу ре ли ги о зну и међу на ци о нал ну јед на кост и сло гу, кад су поче
ли суко би Сика и Хин ду са, а Инди ји запре ти ла репри за вели ког поко ља из првих 
дана неза ви сно сти, Инди ра је на уда ре одго во ри ла – уда ром”. Арми ја је узвра ти ла 
већ поме ну тим напа дом на Злат ни храм у Амрит са ру, чиме је побу на била угу ше
на, али је оста ви ла вели ке после ди це по међу на ци о нал не одно се у Инди ји: „Инди
ја је спа се на, али су Сики повре ђе ни”.14

У НИНу је, као могу ћа Инди ри на гре шка у вези с напа дом на цен тар Сика, био 
„тај минг” опе ра ци је, а не сама одлу ка да се удар изве де. Наве де на је про це на да би 
у слу ча ју да је напад на Амрит сар био изве ден рани је, све про шло без бол ни је и 
са мање жрта ва.15 Слич ну оце ну нала зи мо и у тек сту обја вље ном у Илу стро ва ној 
поли ти ци. И ту је цити ра на про це на мно гих да је Инди ра касно реа го ва ла на еска
ла ци ју кри зе у Пен џа бу, где су екс трем ни Сики пре у зе ли ини ци ја ти ву.16

Зна ча јан део изве шта ва ња бео град ских меди ја о уби ству Инди ре Ган ди био је 
посве ћен дога ђа њи ма који су усле ди ли. Атен тат је, наи ме, био пра ћен више днев
ним нере ди ма на ули ца ма индиј ских гра до ва, иза зва ним наси љем над при пад ни
ци ма зајед ни це Сика. У опи су ових дра ма тич них дога ђа ња при мет на је кри тич
ност пре ма већин ској зајед ни ци, посред но и пре ма индиј ским вла сти ма, као и 
емпа ти ја пре ма про го ње ним Сики ма. Изме ђу редо ва чита ло се јасно непри хва та
ње колек тив не одго вор но сти Сика за дело које су почи ни ла дво ји ца при пад ни ка 
те зајед ни це. 

Пре ма првим вести ма Поли ти ке Екс прес само у Дел хи ју уби је но је пре ко 100 
људи, а пре ко 1500 повре ђе но. Изне та је про це на о пре ко 200 поги ну лих у целој 
Инди ји. Сре ди ном новем бра изнет је, без наво ђе ња изво ра, пода так о више хиља
да уби је них Сика. Наво ђе но је да су у нере ди ма спа љи ва не рад ње и куће Сика и 
њихо ви ауто мо би ли, а да је до сми ри ва ња дошло после анга жо ва ња вој ске и уво
ђе ња поли циј ског часа. Поме нут је и допри нос Раџи ва Ган ди ја, Инди ри ног сина 
и наслед ни ка на пре ми јер ској пози ци ји, сми ри ва њу ста ња, одно сно њего во про
ти вље ње осу ди цело куп не мањин ске зајед ни це. Нор ма ли за ци ја ста ња зна чи ла је 
повра так Сика на ули це, са којих су се током нере да скла ња ли.17

У првим изве шта ји ма Поли ти ке спе ку ли са ло се о бро ју настра да лих у тала су 
наси ља у Инди ји. У тек сту од 5. новем бра изне те су про це не да је смрт но стра да ло 
око хиља ду људи, од чега поло ви на у Дел хи ју. Ипак, изне та је про це на да тај број 
није кона чан. Наве де но је да је читав један кварт у индиј ској пре сто ни ци срав њен 
са земљом.18 

14 „Мај ка Инди је”, Вечер ње ново сти, 1. новем бар 1984.
15 „Одла зак Инди ре”, НИН, 4. новем бар 1984.
16 „Рафа ли уме сто поздра ва”, Илу стро ва на Поли ти ка, 6. новем бар 1984.
17 „Отво ре ни суко би Хин ду са и Сика: Шири се талас наси ља”, „Тугу ју Инди ја и свет”, 
Поли ти ка Екс прес, 2. новем бар 1984; „Сми ри ва ње је поче ло”, Поли ти ка екс прес, 6. новем
бар 1984; „Како све забо ра ви ти?”, Поли ти ка Екс прес, 19. новем бар 1984.
18 „Сми ри ва ње при ли ка у земљи”, Поли ти ка, 5. новем бар 1984. 
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Већ наред ног дана, допи сник Поли ти ке из Инди је имао је при ли ку да се и из 
прве руке оба ве сти о стра да њу Сика после атен та та на Инди ру Ган ди. У изве шта ју 
је нај пре кон ста то ва но да се ситу а ци ја у Дел хи ју посте пе но нор ма ли зу је, одно сно 
да је талас наси ља зау ста вљен. Сики су изве шта чу бео град ског днев ни ка гово ри ли 
о наси љу којем су неко ли ко дана били изло же ни. Поми ња ли су каме но ва ње, демо
ли ра ње рад њи, паље ња. Ипак, на нека пита ња нису дава ли одго во ре: „Недо ре че но 
затим одго ва ра ју на пита ње, да ли је тач но да су неки из њихо вог брат ства на вест 
о смр ти Инди ре Ган ди поче ли да деле слат ки ше, чиме се овде пре све га изра жа ва 
сла вље”.19 Нови нар Поли ти ке је при ме тио да се без бед но сна ситу а ци ја нор ма ли
зо ва ла, те да је на ули ца ма више Сика него рани јих дана. Поста вио је, међу тим, 
рето рич ко пита ње, у којој мери је нор ма ли зо ван однос Хин ду са и Сика, с обзи
ром на уби ство пре ми јер ке и пото ње наси ље над Сики ма.20 Све до че ње поје ди них 
при пад ни ка овог наро да у раз го во ру са репор те ром Поли ти ке чита о це је могло да 
упу ти на закљу чак да нису пору ше ни сви мосто ви изме ђу већин ске зајед ни це и 
Сика. Они су, наи ме, гово ри ли да су мно ги Хин ду си током неми ра спа са ва ли угр
о же не Сике.21 Гото во иден ти чан пода так про на ла зи мо и у тек сту Бор бе. Интер вју
и са ни Сики све до чи ли су о помо ћи Хин ду са у дани ма наси ља и твр ди ли да сво ју 
будућ ност виде само у „брат ству” са њима.22

Посеб но детаљ не изве шта је о наси љу над Сики ма садр жа ли су тек сто ви допи
сни ка НИНа из Инди је, Хари ја Штај не ра. Он је, у поре ђе њу са оста лим допи
сни ци ма срп ских меди ја из Инди је, екс пли цит ни је опи сао дра му сик ске зајед ни це 
у Инди ји после уби ства пре ми јер ке, при чему је за наси ље опту жио обе стра не. 
Штај нер није изнео пре ци зне број ке о стра да ли ма, али је про це нио да је „сви ре по 
уби је но” неко ли ко хиља да људи. Напа ди су укљу чи ва ли паље ње рад њи, фабри ка, 
ауто бу са, так си ја, кућа, чији су вла сни ци били Сики. Мотив није био само етнич
ки или поли тич ки, пише Штај нер: „Вер ски и наци о нал ни анта го ни зам пре ра сли 
су у нај о бич ни ја уби ства и пљач ку, при чему је једи но било важно да жртве буду 
Сики”. Изве штач НИНа оце нио је да је поме ну ти талас наси ља био про из вод 
наци о на ли зма Хин ду са, „који није нови јег дату ма, али који је бук нуо свом жести
ном после уби ства Инди ре Ган ди”. При ме тио је и да је то пред ста вља ло изве сно 
изне на ђе ње, због опште пер цеп ци је хин ду и зма као рели ги је толе ран ци је.23

У настав ку тек ста Хари Штај нер је одго вор ност за наси ље при пи сао обе ма стра
на ма. Навео је прет по став ке опо зи ци је да су иза нере да ста ја ли при пад ни ци омла
дин ског кри ла вла да ју ће Кон гре сне стран ке. На то је надо ве зао свој став о томе: 
„Где има дима – има и ватре”. Кри ви цу је видео и код Сика. Уочио је да су се неки од 
њих радо ва ли атен та ту, те да су њихо ве вер ске вође окле ва ле са осу дом атен та та.24 

19 „Посте пе но сми ри ва ње”, Поли ти ка, 6. новем бар 1984.
20 „Осе ка наси ља”, Поли ти ка, 6. новем бар 1984.
21 „Сме не у врху поли ци је и слу жбе без бед но сти”, Поли ти ка, 9. новем бар 1984. 
22 „Зајед ни штво на испи ту”, Бор ба, 9. новем бар 1984.
23 „Повра так сва ко дне ви ци”, НИН, 18. новем бар 1984.
24 Исто.
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Истом темом Штај нер се бавио и у наред ном бро ју бео град ског недељ ни ка. 
Овог пута гла сно је поста вио пита ње узро ка нере да који су захва ти ли Инди ју 
после атен та та. Поста вио је два пита ња, на које није пону дио одго во ре. Запи тао се 
како се дошло до тога да се Сики ма при пи ше колек тив на одго вор ност за уби ство 
пре ми јер ке и како обја сни ти чиње ни цу да вер ски лиде ри Сика нису осу ди ли атен
тат. Ова кву про ва ли ју изме ђу две зајед ни це Штај нер је видео као озби љан иза зов 
за упра вљач ку кла су, кон ста ту ју ћи нео п ход ност хра бро сти, раз у ме ва ња, мудро
сти, пра шта ња и пове ре ња.25

У ана ли за ма узро ка атен та та на индиј ску пре ми јер ку при лич но про сто ра 
је посве ће но спе ку ла ци ја ма о могу ћим ино стра ним покре та чи ма овог мете жа. 
Ту срп ски нови на ри нису изно си ли сво је ста во ве и инфор ма ци је, већ су пре но
си ли оце не стра них меди ја. Посеб на пажња покло ње на је совјет ским теза ма о 
Вашинг то ну као могу ћем инспи ра то ру уби ства Инди ре Ган ди. Ваља напо ме ну ти 
да су такве тезе пре но ше не без про прат них комен та ра. Поли ти ка Екс прес је већ 2. 
новем бра пре не ла чла нак у којем су изне те совјет ске посред не опту жбе на рачун 
САД због дога ђа ња у Инди ји. Ради ло се о тек сту москов ске Прав де у којем је писа
но о „држав ном теро ри зму САД” и аме рич кој подр шци сепа ра ти сти ма у Пен џа
бу. У Прав ди је, даље, кон ста то ва но да су упра во Сики из Пен џа ба ликви ди ра ли 
индиј ску пре ми јер ку. Успо ста вље на је, осим тога, ана ло ги ја са опре де ље њем Беле 
куће да сврг не сан ди ни стич ку вла ду у Ника ра гви.26 

Наред ног дана Екс прес је, пово дом инси ну а ци ја у совјет ској штам пи да САД 
подр жа ва ју сепа ра ти зам Сика и да је аме рич ка оба ве штај на слу жба уме ша на у 
атен тат на Инди ру Ган ди, реч дао и дру гој стра ни. Пре не та је, наи ме, изја ва пред
став ни ка Стејт дипарт мен та, у којој су енер гич но одба че не совјет ске опту жбе: 
„Оштро осу ђу је мо совјет ске тврд ње да су САД, и посеб но ЦИА, уме ша ни, или су 
инспи ри са ли овај акт поли тич ког теро ри зма. На нај о штри ји начин одби ја мо ове 
срам не совјет ске опту жбе. Оне су апсурд не и нео д го вор не”. Одба ци ван је и совјет
ски поку шај дово ђе ња у везу аме рич ке политикe у Сред њој Аме ри ци и Инди ји.27

Дан касни је Екс прес се поно во окре нуо Исто ку, овог пута не Москви, већ Пра гу. 
Цити ра не су опту жбе воде ћег чехо сло вач ког листа Руде пра во на рачун САД због 
навод не подр шке сик ским сепа ра ти сти ма. Руде пра во је кон ста то ва ло да „ЦИА 
раз ви ја широ ку делат ност уну тар Инди је” и поно во поку ша ло да успо ста ви везу 
изме ђу аме рич ке стра те ги је у Ника ра гви (подр шка кон тра ши ма про тив сан ди ни
ста) и у Инди ји: „Да ли су уби це, или они који су у том зло чи ну има ли уде ла, 
има ли слич ну бро шу ру коју је ЦИА штам па ла про тив ника ра гван ске рево лу ци је, 
у којој се подроб но обја шња ва како се уби ја ју поли ти ча ри?” Екс прес је пре нео и 

25 „Како и даље зајед но”, НИН, 25. новем бар 1984.
26 „Совјет ско –а ме рич ки одно си у све тлу уби ства Инди ре Ган ди: Нису чиста посла”, Поли
ти ка Екс прес, 2. новем бар 1984. 
27 „Жесток одго вор Вашинг то на: Одба цу ју се све опту жбе Москве”, Поли ти ка Екс прес, 3. 
новем бар 1984.
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спе кулаци је чехо сло вач ког днев ни ка о могу ћим аме рич ким моти ви ма поку ша ја 
деста би ли за ци је Инди је. Под ву че на је „при ја тељ ска сарад ња Инди је са соци ја ли
стич ким земља ма, при зна ње режи ма у Кам пу ћи ји (који је ужи вао подр шку Совје
та), као и „реа ли сти чан однос” пре ма совјет ској стра те ги ји у Авга ни ста ну.28

Ово хлад но ра тов ско пушка ра ње било је доступ но и чита о ци ма Поли ти ке. Бео
град ски днев ник пре нео је изја ву порт па ро ла совјет ског Мини стар ства спољ них 
посло ва у којој су оштро осу ђе ни почи ни о ци, али „и они који их надах њу ју”. Пре
пу стио је индиј ским вла сти ма да утвр де све чиње ни це, али и нагла сио да аме рич ка 
„поли ти ка држав ног теро ри зма” охра бру је атмос фе ру теро ри зма у све ту.29

Наред ног дана Поли ти ка је пре не ла комен тар Прав де, у којем је Вашинг тон, 
на посре дан начин, поно во дове ден у везу са атен та том на индиј ску пре ми јер ку. 
САД нису биле директ но опту же не за уби ство Инди ре Ган ди, али су поме ну те 
спе кулаци је о могу ћим амби ци ја ма Вашинг то на за деста би ли за ци ју Инди је. Кон
крет но, Аме ри кан ци су опту жи ва ни за подр шку сепа ра ти сти ма у Пен џа бу, те да је 
у вези са тим ЦИА извр ши ла низ акци ја. Аутор комен та ра Прав де, Вла ди мир Бољ
ша ков, текст је закљу чио оце ном да су „све то кари ке истог лан ца опште поли ти ке 
САД усме ре не на деста би ли за ци ју и свр га ва ње вла да које нису по вољи Вашинг
то на”. Ова ко оштре опту жбе Москве Поли ти ка је тума чи ла новом фазом хлад
нора тов ских тен зи ја изме ђу две супер си ле, у пред ве чер је пред сед нич ких избо ра 
у САД.30

Бео град ска штам па пре но си ла је и индиј ске спе ку ла ци је о могу ћим ино стра
ним нало го дав ци ма атен та та. Ипак, за раз ли ку од совјет ских опту жби, ове тезе су 
биле мање кон крет не. Ново сти су пре не ле тезе индиј ског днев ни ка Times of India, 
чија је сушти на да атен тат „није само неде ло уну тра шње и инди ви ду ал но фана
тич не осве те дво ји це чла но ва обез бе ђе ња индиј ског пре ми је ра, већ и део шире 
заве ре чији сце на рио је испи си ван и у ино стран ству.” Из истог изво ра пре не та је и 
инфор ма ци ја да истра жи те љи већ рас по ла жу дока зи ма „да су кон ци заве ре вуче
ни и у ино стран ству”.31

У слич ном тону писа ло се и у Илу стро ва ној Поли ти ци. Без наво ђе ња изво ра, 
аутор овог недељ ни ка пре нео је „мишље ње мно гих”, да је атен тат, изме ђу оста лог, 
имао за циљ да иза зо ве „деста би ли за ци ју Инди је, али и чита вог пот кон ти нен та”. 
Даље у тек сту под ву че не су спе ку ла ци је да је оки дач за заве ру могло бити неза до
вољ ство индиј ским спољ но по ли тич ким прав цем: „У истим кру го ви ма се дода је 
да то [дестабилизација Индије] одго ва ра не само индиј ским екс тре ми сти ма, већ 
и неким кру го ви ма у ино стран ству, који ма је и те како сме та ла Инди ја са сво јим 
неза ви сним и несвр ста ним кур сом.”32

28 „Зло чин уз при руч ник”; Поли ти ка Екс прес, 4. новем бар 1984.
29 „Забри ну тост у Москви”, Поли ти ка, 1. новем бар 1984.
30 „Опту жен држав ни теро ри зам”, Поли ти ка, 2. новем бар 1984.
31 „Шира заве ра”, Вечер ње ново сти, 11. новем бар 1984.
32 „Рафа ли уме сто поздра ва”, Илу стро ва на Поли ти ка, 6. новем бар 1984.
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Бео град ска штам па се у сво јим ана ли за ма бави ла и пер спек ти ва ма Инди је 
после Инди ре. У тим пред ви ђа њи ма посеб но је под лупу ста вљан Инди рин био
ло шки и поли тич ки наслед ник. О Раџи ву Ган ди ју убр зо је у срп ским меди ји ма 
успо ста вљен апсо лут ни кон сен зус. Пози тив но је сагле да ва на њего ва лич ност и 
изно ше на су оче ки ва ња да ће он у спољ ној поли ти ци (што је Бео гра ду било нај
ва жни је) про ду жи ти курс сво је мај ке. Сре ди ном новем бра у Поли ти ци је могло 
да се про чи та да је општи ути сак о Раџи ву пово љан, да он неће дово ди ти у пита
ње добре одно се да Совјет ским Саве зом, као ни оста ле век то ре индиј ске спољ не 
поли ти ке: „Са мно го изве сно сти може се рећи да зао кре та неће бити. Пара ме три 
индиј ске спољ не поли ти ке утвр ђе ни су још у првим годи на ма њене неза ви сно сти, 
као про из вод окол но сти исто ри је, гео гра фи је, иску ства и наци о нал них инте ре са 
[…] Засад је нај по у зда ни је рећи да ће после дра ма тич не про ме не у индиј ском врху 
– у индиј ској поли ти ци све оста ти исто.”33

Неко ли ко дана после овог тек ста, Поли ти ка је доби ла и опи пљив доказ тач но
сти пред ви ђа ња кон ти ну и те та индиј ске спољ не поли ти ке. Ради ло се o обра ћа њу 
Раџи ва Ган ди ја наци ји, у којем је нови индиј ски лидер, пре ма оце ни овог бео град
ског днев ни ка, наја вио наста вак кур са сво јих прет ход ни ка. Кон ста то ва но је да 
наступ новог пре ми је ра: „недво сми сле но потвр ђу је да ће они наста ви ти спољ ну 
поли ти ку коју је земљи даро вао Нехру и коју је Инди ра Ган ди још више кре а тив но 
обо га ти ла”, одно сно да се су Раџи во вим гово ром „откло ње не и послед ње недо у ми
це […] о кон ти ну и те ту основ них постав ки индиј ске уну тра шње и спољ не поли ти
ке”. То је, кон крет но, зна чи ло њего во потвр ђи ва ње при вр же но сти Покре ту несвр
ста них, као и добрим одно си ма са СССРом. С дру ге стра не, Раџив је нагла сио и 
важност еко ном ских и кул тур них одно са са САД.34

Екс пре со ва про це на новог пре ми је ра тица ла се, пре све га, њего ве лич но сти. 
Раџив је при ка зан као тален то ван поли ти чар и скром на осо ба (ускра ћу је при
ви ле ги је себи и дру ги ма).35 С опти ми змом је на Раџи во ву поли тич ку пер спек ти
ву гле дао и Хари Штај нер у НИНу. Пре ма њего вој оце ни, нови пре ми јер је већ 
у првим дани ма свог ман да та наго ве стио да се „успе шно може суо чи ти са овим 
тешким бре ме ном.”36

Први Раџи во ви поте зи, који су наја ви ли кон ти ну и тет Нехру о ве и Инди ри не 
стра те ги је, уми ри ли су бео град ске ана ли ти ча ре. То је и зна чај но убла жи ло шок 
после вести о атен та ту на Инди ру Ган ди. С обзи ром на важност Инди је у међу
на род ној стра те ги ји СФРЈ, посеб но у кон тек сту Покре та несвр ста них, наја вље
ни кон ти ну и тет индиј ске спољ не поли ти ке нагло је скра тио жалост због уби ства 
ста ре пре ми јер ке. Поли тич ка корект ност није дозво ља ва ла наслов „Пре ми јер је 
мртав, живео пре ми јер”, али је мно гим тек сто ви ма бео град ске штам пе убр зо после 
атен та та на Инди ру Ган ди при ста ја ла баш та рече ни ца.

33 „Наста вак кур са”, Поли ти ка, 12. новем бар 1984.
34 „Нови лидер на про ве ри”; Поли ти ка, 14. новем бар 1984.
35 „Тешка иску ше ња за Инди ју”, Поли ти ка Екс прес, 1. новем бар 1984.
36 „Како и даље зајед но”, НИН, 25. новем бар 1984.
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Закључак

Одно си са Инди јом су од сре ди не педе се тих годи на пред ста вља ли важан стуб 
југо сло вен ске стра те ги је несвр ста ва ња. Оту да је уби ство Инди ре Ган ди иза зва ло 
вели ку пажњу у СФРЈ. То се наро чи то могло виде ти на стра ни ца ма бео град ске 
штам пе, која је почет ком новем бра пажљи во пра ти ла дра ма тич не дога ђа је у Инди
ји. Бео град ске нови не ста ви ле су акце нат на чин атен та та, непо сред не и скри ве не 
моти ве заве ре, као и на после ди це уби ства индиј ске пре ми јер ке. Ана ли зи ра ни су 
нере ди и про го ни Сика у првим дани ма после атен та та, стра те ги ја Инди ре Ган ди 
пре ма њихо вом сепа ра ти зму, хлад но ра тов ски кон текст атен та та, одно сно уло га 
уби ства индиј ске пре ми јер ке у тен зи ја ма изме ђу две супер си ле. Иако су у Југо сла
ви ји интен зив но него ва не пози тив не пред ста ве о лиде ри ма несвр ста ног покре та, 
па и о Инди ри Ган ди, у поје ди ним комен та ри ма бео град ске штам пе непо сред но 
после атен та та били су кри ти ко ва ни одре ђе ни аспек ти њене уну тра шње поли тике. 

Допи сни ке и комен та то ре пре сто нич ких днев них и недељ них нови на посеб но је 
инте ре со ва ла будућ ност Инди је. Ана ли зи ра ни новин ски тек сто ви пока зу ју да је о 
тој теми постиг нут кон сен зус, при чему се оче ки ва ло да ће Инди ја и после смр ти 
пре ми јер ке задр жа ти спољ но по ли тич ки курс Нехруа и њего ве ћер ке. 
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